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تحلیل روز 

آن سوی میزبانی چین از اسد

به  سوریه  رئیس جمهور  اخیر  سفر  تحلیل  در 
چین، شناخت اهداف میزبان در سایه جایگاه 
بین المللی چین، از اهمیت بیشتری نسبت به 
انگیزه های مهمان برخوردار است و در واقع 
تحقق اهداف اسد از سفر تابع خواست و اراده 
پکن است. چین هرچند مانند ایــران و روسیه 
به مسئله سوریه ورود نکرد، اما همواره از دولت 
سوریه حمایت سیاسی کرده است و بنابراین، 
رفتن اسد به چین سفر به یک کشور همسو است. 
با این حال، نفس سفر پس از آشتی های نظام 
سوریه با عربستان و امــارات و غیره یک آورده 
سیاسی بــرای اسد در جهت شکستن انــزوای 
بین المللی است. اما مهم تر از آن این که آیا این 
سفر آورده ای اقتصادی هم دارد یا خیر؟ نظام 
سوریه به هر طریقی که شد از خطر سرنگونی 
نظامی عبور کرد، اما امروز شیرازه اقتصادش 
از هم پاشیده شده و با یک ابربحران اقتصادی 
مواجه اســت که عبور از آن دشــوارتــر از جنگ 
نظامی است. نه دولت سوریه در این شرایط قادر 
به خروج از این ابربحران است و نه متحدان نیز 
که خود گرفتار بحران ها و تحریم های اقتصادی 
شدیدی هستند می توانند کمک چندانی کنند. 
در نتیجه شدت گرفتن این بحران در یک سال 
اخیر، دوبــاره سوریه به صحنه اعتراض تبدیل 
شده و السویدا در مناطق تحت کنترل دولت 
اخیراً شاهد اعتراضات گسترده ای است که در 
آن شعار براندازی نیز سر داده می شود. از این 
رو، یکی از اهداف مهم اسد اقناع چین به ورود 
جــدی به بــازســازی سوریه و اقتصاد آن است. 
اما پرسش کانونی این جاست که آیا چینی ها 
ایــن کــار را خواهند کــرد؟ پاسخ منفی است.
بله! شی جین پینگ در دیدار با اسد از »شراکت 
راهبردی« سخن گفت، اما با وجود آن چندان 
محتمل نیست که چینی ها فعلا تن به الزامات 
اقتصادی این شراکت بدهند. به این علت که 
چنین چیزی آن ها را با آمریکا در سوریه درگیر 
چالش و مشکل جدی می کند و این چیزی نیست 
که چین بخواهد. آن ها با وجود تنش فزاینده 
و  هوشمندانه  بسیار  آمریکا  با  کنترل شده  و 
حساب شده عمل می کنند. امروز قانون تحریمی 
»ســزار« آمریکا مهم ترین مانع بهبود مناسبات 
ــت. بــراســاس این  ــت سوریه اس اقتصادی دول
قانون هر کشوری که قصد سرمایه گذاری برای 
بازسازی سوریه را داشته باشد، هدف تحریم های 
علت،  ــن  ای بــه  و  می گیرد  قـــرار  آمریکا  ثانویه  
آشتی های عربی-سوری نیز برگردان اقتصادی 
خاصی نداشته و نخواهد داشت. در این سفر، 
سه سند و یادداشت تفاهم همکاری اقتصادی 
از جمله تفاهم نامه ای در ارتباط با طرح »جاده و 
کمربند« چین امضا شد. اما امضای تفاهم نامه با 
عناوینی کلی بدون موافقت نامه های اقتصادی 
روشن خود گویای این واقعیت است که چین 
فعلا قصدی برای کار اقتصادی جدی در سوریه 
ــت، اجــرای  ــه بیشتر محتمل اس نــدارد و آن چ
طرح های کوچک اســت، نه پــروژه هــای کلان 
اقتصادی. در سال های اخیر هم پکن وعده هایی 
برای سرمایه گذاری در سوریه همچون وعده 
سرمایه گذاری دو میلیارد دلاری در سال 2017 
داد، اما اجرایی نشد. البته جدا از عامل تحریم، 
مانع دیگر این است که چینی ها نمی خواهند در 
کشوری جنگ زده که به درجه اطمینان بخشی 
نــرســیــده اســت،  امنیتی  و  ثــبــات سیاسی  از 
سرمایه گذاری قابل توجهی انجام دهند و مترصد 
فراهم شدن زمینه های بین المللی و داخلی برای 
سرمایه گذاری جدی در سوریه هستند. به نظر 
می رسد، اهداف چین از دعوت اسد در شرایط 
کنونی بیشتر سیاسی است و در راستای عزم 
چینی ها برای تقویت نقش سیاسی و ژئوپلیتیک 
خود در خاورمیانه به ویژه در مناطق بحرانی و 
پرونده های اختلافی است که نمونه آن ورود 
به منازعه ایــران و عربستان و همچنین تلاش 
بــرای میزبانی مذاکرات میان فلسطینی ها و 

اسرائیلی هاست. 
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 تنش میان کوزوو   و  صربستان در پی حمله افراد مسلح 
به یک صومعه و کشته شدن 4 تن، بالا گرفت 

زخم باز پس از 15 سال استقلال 

فرانسه فکنی نیجر
سرانجام پس از هفته ها کشمکش، فرانسه تسلیم خواست نیجر شد و اعلام کرد  سفیرش در 
این کشور به پاریس بازخواهد گشت. نیروهای فرانسوی نیز تا پایان سال، خاک نیجر را ترک 

خواهند کرد

و  مــیــان پریشتینا  جنگ لفظی  ــادم-  خـ
بلگراد در پی یک درگیری مسلحانه میان 
پلیس و صرب تباران مسلح در یک صومعه 
ــالا گرفته اســـت. یک  در شمال کـــوزوو، ب
مامور پلیس کــوزوو و سه صرب تبار مسلح 
ــن درگــیــری کشته شــدنــد. درگیری  در ای
ــرد مسلح در  زمــانــی شـــروع شــد کــه 30 ف
داخــل یک صومعه ارتودکس در روستای 
بانیسکا سنگر گرفتند. کــوزوو،  صربستان 
را به دخالت در ایــن درگیری متهم کرده 
اســت. الکساندار ووچیچ، رئیس جمهور 
صربستان اما می گوید: »مهاجمان صرب 
اهل کوزوو و شهروندان عادی بودند. یونیفرم 
را می توان در هر فروشگاهی خرید و سلاح 
را هم می توان همه جا به دست آورد.« در پی 
تشدید تنش ها، کرملین دیروز، دوشنبه 3 
مهر، با ابراز نگرانی درباره وضعیت »بالقوه 
خطرناک« کوزوو، حمایت خود را از صرب ها 
ــرد. دمیتری پسکوف، سخنگوی  ابـــراز ک
کرملین گفت: »وضعیت کوزوو بسیار متشنج 
و بالقوه خطرناک است. این که تحرکات علیه 
صرب ها اغلب سازمان دهی شده است، بر 
هیچ کس پوشیده نیست.« اقلیت صرب در 
کوزوو در منطقه خودمختار شمال این کشور 
زندگی می کنند. آن ها خواهان برکناری 
شهرداران آلبانیایی تبار در چهار شهر این 
منطقه صرب نشین هستند. تنش  در مناطق 
ــوزوو ماه هاست  مــرزی بین صربستان و ک
ادامــه دارد. به گــزارش الجزیره، استقلال 
اکثریت آلبانیایی کوزوو روز 17 فوریه سال 
2008، تقریبا یک دهه پس از قیام علیه 
حاکمیت صرب ها رخ داد. اعلام استقلال 

توسط بیش از صد کشور به رسمیت شناخته 
می شود. با این حال صربستان هنوز رسماً 
کوزوو را بخشی از خاک خود می داند. این 
کشور دولت مرکزی کوزوو را به پایمال کردن 
حقوق صرب ها متهم می کند، اما اتهامات 
ایجاد درگیری در مرزهای همسایه خود را 
رد می کند. صرب ها 5 درصــد از جمعیت 
1.8میلیونی کــوزوو را تشکیل می دهند و 
آلبانیایی ها حدود 90 درصد از آن را تشکیل 
می دهند. حدود 50 هزار صرب در شمال 
کـــوزوو، در مــرز با صربستان، با امتناع از 
پرداخت هزینه خدمات عمومی برای انرژی 
مورد استفاده خود و اغلب حمله به پلیس هایی 
که سعی در دستگیری دارند، مخالفت خود را 
ابراز می کنند. همه آن ها از بودجه صربستان 
سود می برند و هیچ مالیاتی به پریشتینا و 
بلگراد نمی پردازند. ناآرامی در منطقه زمانی 
تشدید شد که شهرداران آلبانیایی قومی در 
شمال کوزوو پس از انتخابات ماه آوریل که 
صرب ها آن را بایکوت کردند، روی کار آمدند. 
اما تنش ها از ماه ها قبل به دلیل اختلاف 
بر سر پــلاک خــودروهــا افزایش یافته بود. 
کوزوو سال هاست که از صرب های شمال 
می خواهد پلاک های صرب خود را که مربوط 
به دوران پیش از استقلال است، به پلاک های 
صادر شده توسط پریشتینا، به عنوان بخشی 
از سیاست خود برای اعمال قدرت بر تمام 
قلمرو کوزوو تغییر دهند. صرب ها در کوزوو 
قصد ندارند آرام بگیرند و به دنبال ایجاد 
انجمنی از شهرداری های با اکثریت صرب 
توجهی  قابل  خودمختاری  با  که  هستند 

فعالیت کنند.

»امانوئل ماکرون«، رئیس جمهور فرانسه، سرانجام 
با اعتراف به شکست در نیجر اعــلام کــرد که به 
همکاری نظامی با این کشور پایان می دهد و طی 
ماه های آینده، نیروهایش را از این کشور آفریقایی 
ــرد. مــاکــرون در گفت وگو با دو  ــارج خواهد ک خ
شبکه تلویزیونی » تی اف 1« و »فرانس 2«، تصریح 
کرد: »سفیر ما به همراه شماری از دیپلمات ها، به 
فرانسه بازخواهد گشت و ما به همکاری با مقامات 
کنونی نیجر، پایان خواهیم داد.« فرانسه حدود 
1500 نظامی در نیجر دارد و ماکرون می گوید 
که عقب نشینی تدریجی این نیروها از این کشور 
واقع در غرب آفریقا، تا پایان سال جاری میلادی 
با  همزمان  رسید.  خواهد  پایان  به   ،)2023(
اعلام این خبر، شورای نظامی نیجر در بیانیه  ای 
خروج نیروهای فرانسوی و سفیر فرانسه از نیجر 
را  لحظه ای تاریخی برای کشور توصیف و اعلام 
کرد، امروز عصر جدیدی را در مسیر حاکمیت نیجر 
جشن می  گیریم. شورای نظامی نیجر از فرانسه 
خواسته بود که نیروهایش را تا سوم سپتامبر از 
نیجر خارج کند. این شورا همچنین تهدید کرده 
بود در غیر این صورت پس از این تاریخ، مسئولیت 
هرگونه رویدادی برعهده فرماندهان نظامی فرانسه 
خواهد بود. گارد ریاست جمهوری نیجر در 26 
ژوئیه 2023 علیه »محمد بازوم«، رئیس جمهور 
این کشور کودتا کرد و »عبدالرحمن تیانی« رئیس 
گارد ریاست جمهوری نیجر خود را به عنوان رهبر 
جدید و رئیس شورای انتقالی معرفی کرد. یکی 
از اولین خواسته های شورای نظامی نیجر خروج 
نیروهای فرانسوی از این کشور و پایان دادن به 
مداخلات فرانسه در نیجر بود؛ درخواستی که با 
مخالفت فرانسه و طرفدارانش همراه شد. مقامات 
فرانسوی به ویــژه طی دهه اخیر به نام مبارزه با 

تروریسم و گروه های تروریستی مستقر در آفریقا، 
نیروهای نظامی خود را در کشورها مختلف این 
قاره مستقر کرده اند. این نیروها مدت هاست به رغم 
ادعاهای پاریس، عملا نارضایتی کشورهای آفریقا 
را فراهم کرده اند و مردم این کشورها خواهان خروج 
نظامیان فرانسوی از کشورهایشان شده اند. چنان 
که طی ماه های گذشته، وقوع کودتا در کشورهای 
مالی، بورکینافاسو و نیجر با استقبال مردم این 
کشورها روبه رو شد و مردم با شعار مرگ بر فرانسه، 
از تغییرات سیاسی در کشورهایشان استقبال 
کرده اند. اگرچه نظامیان فرانسوی سرانجام مالی 
و بورکینافاسو را ترک کردند اما پاریس امیدوار بود 
بتواند در نیجر حضور نظامی خود را حفظ کند. 
مقامات دولت فرانسه از همان ابتدای تغییر دولت 
در نیجر اعلام کردند که سفیر خود را در نیامی حفظ 
خواهند کرد. رسانه های اروپایی نیز تلویحا هشدار 
دادند چه بسا مقامات فرانسوی برای بازگرداندن 
»محمد بازوم« به قدرت، از ابزار نظامی استفاده 
کنند. اما خواست مردم و مقاومت شورای نظامی 
نیجر سبب شد تا سرانجام فرانسه از موضع اولیه 
خود عقب نشینی کند. فرانسه در حالی نیروهای 
خــود را از نیجر خــارج می کند که مــدت هاست 
دیگر کشورهای آفریقایی حاضر به پذیرش حضور 
نیروهای بیگانه نیستند. احمد عبدا... کارشناس 
سیاسی در این زمینه می گوید: اگرچه جنگ بر سر 
نفوذ در قاره آفریقا بین کشورهای بزرگ جریان دارد 
اما شرایط فعلی برای کشورهای آفریقایی فرصتی 
است تا آزادانه تر، الگوهای خود را ترسیم کنند.به 
نظر می رسد روند استقلال طلبی در کشورهای 
آفریقا همچون دومینویی که پایان آن خروج فرانسه 
و دیگر کشورهای غربی از کشورهای این قاره است، 

ادامه یابد.
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طرح جلد نشریه آلمانی 
 بــا عــنــوان:»مــی توانیم 
دوبـــــــــاره انــجــامــش 
بدهیم؟« اختلافات در 
سرسیاست  بر  آلمان، 
ــی  ــدگ ــن ــاه ــن ــای پ ــ ــ ه
)مهاجران(/این نشریه 
به  ــران  ــاج ــه م مسئله 

کشور آلمان را تحلیل و بررسی کــرده و می گوید 
پناهندگان، آلمانی ها را از هم جدا می کنند و دیگر 

به ندرت »فرهنگ استقبال« وجود خواهد داشت.

»رابـــرت اف کــنــدی« یکی از 
نامزدهای دموکرات انتخابات 
ــت جــمــهــوری 2024  ــاس ری
ــارزار  ــ آمــریــکــا در جــریــان ک
انتخاباتی خود از بالکن یک 
خــانــه در شهر اســتــن ایالت 

تگزاس برای هوادارانش سخنرانی می کند./ زوما

هزاران نفر از حامیان اتحادیه اروپا در مرکز لندن 
برای اولین راهپیمایی ملی عضویت دوباره انگلیس 

SOPA / .در اتحادیه اروپا، تجمع کرده اند

ــوی لــومــونــد با  ــس ــران ــه ف ــامـ ــور روزنـ ــات ــک ــاری ک
عنوان:»برای صلح« این روزنامه به دیدار چارلز 
سوم)پادشاه بریتانیا( و امانوئل ماکرون)رئیس 
جمهور فرانسه( اشاره کرده و آن را مورد انتقاد 
قرار داده و می گوید بیش از نیمی از بحران های 
فعلی جهان، ریشه در سیاست های »انگلیس و 

فرانسه« دارد.

هیئت رسمی عربستانی قرار است در هفته جاری 
به فلسطین سفر کند.ریاست این هیئت را نایف بن 
بندر السدیری بر عهده دارد. این اولین سفر هیئتی 
عربستانی به رام الله از زمان تعیین السدیری به 
عنوان سفیر فوق العاده عربستان در فلسطین و 
سرکنسول این کشور در قدس است. این هیئت 
قرار است در اقدامی بی سابقه از زمان اشغال قدس 
در سال 1967 از مسجد الاقصی بازدید کند.یک 
مسئول فلسطینی گفت که هیئت عربستانی در 
جریان سفر خود به رام الله با محمود عباس رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین دیدار خواهد کرد.

هیلاری کلینتون نامزد شکست خورده انتخابات 
ریاست جمهوری 2016 آمریکا، ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه را متهم به مداخله مجدد در 
انتخابات پیش رو در آمریکا کرد.کلینتون گفت: با 
وجود همه انکار کردن ها، تردیدی وجود ندارد که 
پوتین در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا مداخله 
کرده است و یا از راه های مختلف در امور سایر کشورها 
مداخله کرده ، احزاب سیاسی و نامزدهای سیاسی را 
تامین و حمایت مالی کرده و در نقاط مختلف جهان 
مقام های دولتی را خریده است. هیلاری کلینتون 
در انتخابات سال 2016، پیروزی ترامپ را با این 
ادعا که روسیه در روند انتخابات مداخله کرده است، 
زیر سوال برد و اکثر دستگاه های اطلاعاتی آمریکا نیز 

بر این ادعا تاکید داشتند.

 

کامیار-ارمنستان از ورود دسته جمعی 1050 
نفر از قره باغ کوهستانی به این کشور خبر داده 
ــزار ارامــنــه ای  ــت. آن ها بخشی از 120 ه اس
هستند که توسط دولــت آذربایجان مجبور به 
ترک خانه، کسب و کارشان و کوچ اجباری به 
کشور ارمنستان شده اند. رهبر جدایی طلبان 
قره باغ کوهستانی اعــلام کرد که ساکنان این 
منطقه در نگرانی از پاکسازی قومی و عدم تمایل 
به زندگی در زیر حکومت جمهوری آذربایجان، 
ــد. همزمان ، رجب طیب  به ارمنستان می رون
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، با سفر به منطقه 
خودمختار نخجوان جمهوری آذربایجان با الهام 

ــدار کرد.  علی اف رئیس جمهور ایــن کشور دی
آن طور که رسانه ها نوشتند، محور دیدار رؤسای 
جمهور ترکیه و آذربایجان در این سفر، بررسی 
آخرین وضعیت کریدور »زنگزور« بود. همچنین 
روند بعد از خلع سلاح گروه های مسلح ارمنی 
در قره باغ و ادغام این منطقه در خاک جمهوری 
آذربایجان مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. 
ــدار »آنتونی گوترش« دبیرکل  اردوغـــان در دی
سازمان ملل نیز گفته بود »منتظریم تا ارمنستان به 
قول خود درباره کریدور زنگزور عمل کند.« هفته 
گذشته نیز ویدئویی از الهام علی اف منتشر شد که 
وی به صراحت اعلام می کند پس از حل مناقشه 

قره باغ به موضوع  زنگزور می پردازیم. نیروهای 
ارمنی  قره باغ کوهستانی چهارشنبه گذشته 
پس از نبرد سنگین 24 ساعته،  سرانجام مجبور 
شدند با آتش بسِ مدنظر جمهوری آذربایجان و با 
میانجیگری نیروهای حافظ صلح روسیه موافقت 
کنند. از ظواهر امر نیز این طور برمی آید که روسیه 
- شاید به دلیل درگیری در اوکراین یا بی علاقگی 
به پاشینیان-تمایلی به حمایت واقعی از ارمنستان 
از خود نشان نداد. با حل و فصل موضوع قره باغ 
ــاره ارمنستان یکی از دو مسئله  و شکست دوب
مهم آذربایجان که همان مسئله کریدور لاچین و 
تسلط دوباره بر منطقه قره باغ کوهستانی است 
تا این جای کار برای باکو حل شده تلقی می شود. 
جمهوری آذربایجان در جنگ سال 2020 به 
دلیل حمایت هایی که از سوی صهیونیست ها 
و ترکیه داشــت، بخش های بزرگی از قره باغ را 
تحت کنترل خود درآورد و در ماه های گذشته نیز 
با اعمال محدودیت هایی، دسترسی ارمنستان 
از طریق کریدور لاچین به منطقه قره باغ را با 
محدودیت جدی مواجه ساخته است. در جنگ 
یک روزه سه شنبه هفته گذشته باکو کل این منطقه 
را تصاحب کرد. حالا دولت آذربایجان می گوید به 
دنبال حل و فصل کریدور »زنگزور« در نوار مرزی 
ایران و ارمنستان است! حتی به گفته رسانه های 
جمهوری آذربایجان و ترکیه، اردوغان و علی اف 
در جریان این دیــدار، به ارمنستان برای افتتاح 
کریدور زنگزور اولتیماتوم خواهند داد. بعد از 
جنگ 44 روزه قره باغ در سال 2020 میلادی 

ســران ارمنستان و آذربایجان در مسکو بیانیه 
صلحی را امضا کردند که به موجب آن قرار شد 
خطوط اتصالی بین نخجوان و خاک آذربایجان 
شکل بگیرد. با  وجود این، الهام علی اف  اعلام 
کرد که در این منطقه به دنبال ایجاد کریدور است 
که این موضوع در بندهای توافق آتش بس ذکر 
نشده اســت. ارمنستان با توجه به بیانیه اعلام 
ــرده که حاضر اســت خطوط آهــن و آسفالت  ک
را در اختیار آذربایجان قرار دهد اما با کریدور 
مخالفت کرده است. جمهوری آذربایجان و ترکیه 
به دنبال ایجاد کریدور در این منطقه برای اتصال 
مستقیم و بدون نظارت به کشورهای آسیای میانه 
هستند. برخی کارشناسان حتی جنگ یک روزه 
هفته گذشته را بهانه ای برای هدف بعدی یعنی 
زنگزور می دانند و می گویند قره باغ موضوعیتی 
ندارد و تمام این ماجراها مربوط به زنگزور و بسط 
کنترل باکو بر این منطقه است. حالا ظاهرا دولت 
آذربایجان تصمیم گرفته است با تغییر ژئوپلیتیک 
منطقه کریدور »زنگزور« در نوار مرزی بین ایران 
و ارمنستان را تصرف و خاک اصلی خود را به 
جمهوری خودمختار نخجوان و از آن جا به ترکیه 
متصل کند؛ موضوعی که جمهوری اسلامی 
ایران به صراحت اعلام کرده است که اجازه چنین 
کاری را نخواهد داد.  بارها مقامات سیاسی و 
نظامی کشورمان اعلام کرده اند تغییر مرزها و 
تغییر ژئوپلیتیک منطقه خلاف منافع ملی ایران 
است و اجــازه چنین کاری به هیچ دولتی داده 

نخواهد شد.

کوچ اجباری ارامنه قره باغ
همزمان با خروج 120 هزار ارمنی از آذربایجان، اردوغان به  نخجوان رفت و رسانه های 
ترکیه می گویند محور گفت وگوها میان او و علی اف، اولتیماتوم به ارمنستان برای افتتاح 

»کریدور زنگزور« است

گــروه بین الملل-پس از سفر رئیس جمهور 
اوکراین به واشنگتن، گزارش های متعدد حاکی 
از آن است که دولت بایدن در حال گام برداشتن 
در مسیر جدیدی اســت که احتمالا به تحویل 
ــرد به اوکراین منتهی شود.  موشک های دورب
کی یف مدت هاست که به این موشک های دوربرد 
آمریکا چشم امید دارد. چند تن از افراد مطلع از 
جریان این مذاکرات به روزنامه واشنگتن پست 
خبر دادند که جو بایدن با انتقال سامانه موشکی 
ــن موافقت  ــرای تاکتیکی ارتــش آمریکا بــه اوک
کــرده اســت. این موشک ها که اختصارا ا تَکِمز  
ATACMS نام دارد، توانایی پرتاب بمب های 
خوشه ای را دارد و می تواند توان نظامی کی یف 
را برای هدف قرار دادن اهداف نظامی روسیه در 

فواصل دور،  تقویت کند.

علل تعلل آمریکا       
مقامات ایالات متحده به دو دلیل کلی تمایلی 
برای انجام این کار نداشتند؛ نخست آن که ذخایر 
خود آمریکا محدود است و دوم این که نگران 
هستند که روسیه بتواند واشنگتن را به تشدید 

تنش متهم کند و این موضوع به رویارویی آمریکا 
و روسیه منجر شود. پنتاگون نگران است که مبادا 
یکی از این موشک ها در خاک روسیه فرود آید و 
موجب افزایش تنش بین واشنگتن و مسکو شود؛ 
ولی آن طور که وال استریت ژورنال گزارش داده 
است، اوکراین متعهد خواهد شد که خاک روسیه 
را با این موشک ها هدف قرار ندهد. همین حالا 
هم آن دسته از تسلیحات خوشه ای که ایالات 
متحده در ماه ژوئیه به اوکراین تحویل داد همچنان 
موضوع بحث و مناقشه است. نسخه خوشه ای 
موشک های ا تَکِمز قابلیت پراکنده کردن صدها 
گلوله خوشه ای را در یک منطقه دارد. مهمات 
خوشه ای در بسیاری از نقاط جهان ممنوع است 
و مورد انتقاد گروه های حقوق بشری قرار دارد؛ 
چــرا که در زمــان اصابت ایــن موشک ها معلوم 
نمی کند که ممکن است به چه افرادی برخورد 

کند و می تواند بقایای منفجر نشده ای را که 
احتمالًا به غیرنظامیان آسیب می زند، از خود به 

جای بگذارد.

توپخانه هیمارس       
بسته به نسخه ای از موشک های ا تَکِمز که ایالات 
متحده قرار است با ارسال آن به اوکراین موافقت 
کند، ایــن موشک ها می توانند حداکثر بردی 
معادل 300 کیلومتر داشته باشند که بیش از دو 
برابر موشک »توچکا-یو« اوکراین از دوره شوروی 
است.لاکهید مارتین، سازنده ا تَکِمز سالانه 500 
دستگاه از این سامانه را تولید می کند، اما فروش 
آن ها تنها برای کشورهایی غیر از اوکراین ممکن 
است. موشک های ا تَکِمز را می توان از سامانه های 
توپخانه ای هیمارس HIMARS که ایالات متحده 
از ســال گذشته به اوکــرایــن تحویل داده است 

»هیمارس«  موشکی  سامانه  ــرد.  ک پرتاب  هم 
لاکهید  آمــریــکــایــی  نظامی  شــرکــت  محصول 
ــدرن و سبک است  ــداز م ــت ان مارتین، یک راک
که می تواند همزمان 6 موشک هدایت شونده 
227 میلی متری را پرتاب کند. نام هیمارس در 
واقع از عبارت »سامانه راکت انداز توپخانه ای با 
مانورپذیری بالا« گرفته شده است.اوکراین از 
هیمارس به عنوان »تغییردهنده بازی« یاد کرده 
است. هیمارس قابلیت جابه جایی سریع دارد و به 
نیروهای اوکراینی امکان تحرک در میدان جنگ 
را داده اســت. این سامانه ها به نحوی طراحی 
شده اند که یک تیم کوچک می تواند به تنهایی 
در عرض چند دقیقه موشک های جدید را سوار 

کرده و با دقت بالا به سوی اهداف از پیش تعیین 
شده شلیک کند. اوکراین تاکنون از موشک های 
هیمارس به عنوان وسیله ای برای از بین بردن 
ــداف کلیدی روسیه، از جمله سیستم های  اه
فرماندهی و انبارهای مهمات استفاده کرده 
است.منتها راکت هایی که تاکنون آمریکا برای 
این سامانه موشک های هدایت شونده به اوکراین 
تحویل داده است تنها 80 کیلومتر )50 مایل( 
برد داشته است. سامانه هیمارس چنان تهدیدی 
برای عملیات مسکو به شمار می رفت که سرگئی 
شویگو، وزیــر دفــاع روسیه، به فرماندهان خود 
دستور داد تا هدف قرار دادن و انهدام آن را در 
اولویت قرار دهند. ازســوی دیگر، موشک های 
دوربــرد می توانند در زمستان اهمیت ویژه  تری 
داشته باشند، چــرا که هــوای ســرد می تواند از 
پویایی درگیری در خطوط مقدم طرفین بکاهد  
و روسیه ممکن است بخواهد  نیروهای خود را در 
سرزمین های اشغالی اوکراین نگه دارد و آن ها 
را همان جا تقویت کند. اوکراین می تواند از این 
فرصت در جهت هدف قرار دادن مواضع روسی 

در مناطق تحت اشغال بهره برداری کند.

موشک های دوربرد پنتاگون در راه اوکراین
بایدن سرانجام موشک های »اتکمز« را به کی یف تحویل خواهد 
داد. آیا موشک های آمریکا، ورق جنگ را برمی گردانند؟


